
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 20144 CADERNO 3

PORTARIA Nº 907/2014-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750479

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas 
atribuições e;
Considerando a necessidade de implementar o Programa 
Nacional de Inclusão de Jovens – Projovem Urbano no âmbito 
desta Secretaria;
Considerando que a Resolução CD/FNDE Nº 60/2011, em 
seu art. 4º, III, dispõe que cabe a esta Secretaria designar o 
Coordenador Geral e os Diretores de Polo do Projovem Urbano, 
nos moldes defi nidos no Projeto Pedagógico Integrado e de 
acordo com os perfi s defi nidos no Anexo III, selecionados 
prioritariamente no quadro efetivo da rede de ensino e que 
poderão receber complementação em sua remuneração para 
adequá-la à carga horária requerida pelo Programa;
Considerando, ainda, a necessidade de regularizar a 
designação desses profi ssionais;
RESOLVE:
Art. 1º – DISPENSAR DA FUNÇÃO os servidores, abaixo 
discriminados, que atuaram como diretores de Polo do 
Programa Projovem Urbano, com carga horária de 30 horas 
semanais.
CARLOS ISAIAS GOMES CARVALHO –Diretor de Polo – Obidos – 
Mat. 5777330-2
ELIZABETH MOTA DO NASCIMENTO-Diretor de Polo –Marabá – 
Mat. 5902983-1
MÁRCIA DO SOCORRO SANTOS – Diretor de Polo – Capanema 
– Mat. 57234122-1
JEFFERSON NOGUEIRA OTONI – Diretor de Polo – Breves – Mat. 
57210357-1
AIRTON LUIZ CAMPIOL – Diretor de Polo – Itaituba – Mat. 
574070314
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 março de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, (PA),24 de Setembro de 2014.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 908/2014-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750489

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas 
atribuições e;
Considerando a necessidade de implementar o Programa 
Nacional de Inclusão de Jovens – Projovem Urbano no âmbito 
desta Secretaria;
Considerando que a Resolução CD/FNDE Nº 60/2011, 
em seu art. 4º, III, dispõe que cabe a esta Secretaria 
designar o Coordenador Geral, Diretores de Polo, Assistentes 
Administrativos e Pedagógicos do Projovem Urbano, nos moldes 
defi nidos no Projeto Pedagógico Integrado e de acordo com os 
perfi s defi nidos no Anexo III e IV, selecionados prioritariamente 
no quadro efetivo da rede de ensino e que poderão receber 
complementação em sua remuneração para adequá-la à carga 
horária requerida pelo Programa;
Considerando, ainda, a necessidade de regularizar a 
designação desses profi ssionais;
RESOLVE:
Art. 1º – DISPENSAR DA FUNÇÃO os servidores, abaixo 
discriminados, que atuaram na Coordenação Geral do Programa 
Projovem Urbano, com carga horária de 30 horas semanais.
Art. 2º -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 julho de 
2014.
NOME   FUNÇÃO  MUNICÍPIOS
MOISÉS OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO 
MATRÍCULA: 57175799-2  DIRETOR DE POLO BELÉM
ADRIANA GOMES ROSA
MATRÍCULA: 57197037-3  ASSISTENTE PEDAGÓGICA BELÉM
ALVAÍSA QUEIROZ CALCAGNO
MATRÍCULA: 5895878-1  ASSISTENTE PEDAGÓGICA BELÉM
LUCIANA COSTA DE CARVALHO
MATRÍCULA: 7060146-1  ASSISTENTE ADMINISTRATIVA BELÉM
ALICE BARBOSA DA SILVA
MATRÍCULA: 54187248-2  ASSISTENTE ADMINISTRATIVA BELÉM
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, (PA), 24 de Setembro de 2014.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750712
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 691.757/2013-SIIG/SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 032/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM 02

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis
de Engenharia de Construção de Quadra Poliesportiva coberta 
com vestiários e arquibancada na EEEF DOM BOSCO – Salinópolis 
/PA
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
DITRON ENGENHARIA E 
INCORPORAÇÕES EIRELI R$ 507.743,77

ITEM 03

Contratação de empresa especializada na execução de obras civis de Engenharia de 
Construção de Quadra coberta na EEEF GENERAL GURJÃO –Salinópolis /PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES EIRELI R$ 170.492,93

Observação: Em função da empresa JR CONSTRUÇÃO 
SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA ter sido vencedora do item 01, 
conforme publicação no D.O.E nº 32.548 de 23/12/2013, a 
referida empresa só aceita revalidação da proposta por 60 
(sessenta) dias condicionado ao realinhamento de preços, 
motivado pelo lapso temporal da licitação.
Destarte, submetido apreciação jurídica o mesmo foi negado, 
sendo assim o item 01 da TOMADA DE PREÇOS Nº 
032/2013, foi CANCELADO.
Belém, 22 de setembro de 2014.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750348

PORTARIA: 854/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula   
ANA CRISTINA SIMOES DO NASCIMENTO DIRETOR                  
57196976    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0104000000          339030              1.286,25
12361134949630000    0104000000          339039              1.286,25
12362134949640000    0104000000          339030              442,75
12362134949640000    0104000000          339039              442,75
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 2º SEMESTRE/2014) À ERC EF NOSSA SENHORA DO 
CARMO, NO MUNICÍPIO DE BELEM/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750361

PORTARIA: 866/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula   
GLEIDSON HENRIQUE SOARES DE SOUZA     DIRETOR                  
57208736    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0104000000          339030              556,25
12361134949630000    0104000000          339039              556,25
12362134949640000    0104000000          339030              1.303,75
12362134949640000    0104000000          339039              1.303,75
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 

ROTATIVO 2º SEMESTRE/2014) À EEEFM MAL CORDEIRO DE 
FARIAS, NO MUNICÍPIO DE BELEM/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

LICENCA ASSISTENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750365

Concessao: 30 dias
Periodo:04/08 /14 a 02/09 /14
Nome:NAZARE DA SILVA COELHO SANTOS
Matric:5790492/1 Cargo:ESP. EDUC
Lot:EE.MONS. MANCIO/BRAGANCA
Laudo Medico n157526A/1
Concessao: 15 dias
Periodo:19/05 /14 a 02/06 /14
Nome:ORACINA VIANA DE ANDRADE
Matric:6007392/1 Cargo:PROF
Lot:EE.JOAO R. FRANCO/BELEM
Laudo Medico n154413A/2
Concessao: 15 dias
Periodo:19/05 /14 a 02/06 /14
Nome:ORACINA VIANA DE ANDRADE
Matric:6007392/2 Cargo:ESP. EDUC
Lot:EE.JOAO R. FRANCO/BELEM
Laudo Medico n154413A/1
Concessao: 30 dias
Periodo:04/08 /14 a 02/05 /14
Nome:MONICA MONTEIRO DE OLIVEIRA DOS SANTOS
Matric:57204260/1 Cargo:PROF
Lot:EE.LUIZ P. MARTINS/BRAGANCA
Laudo Medico n331/14
Concessao: 50 dias
Periodo:12/05 /14 a 30/06 /14
Nome:KATHIA MARIA PICANCO DE ANDRADE
Matric:246115/1 Cargo:AG. ADM
Lot:EE.JOSE M. SOUZA/ORIXIMINA
Laudo Medico n1034/2014
Concessao: 10 dias
Periodo:31/07 /14 a 09/08 /14
Nome:GRACELI DE LIMA ARAUJO
Matric:54188439/1 Cargo:PROF
Lot:EE.MADRE IMACULADA/SANTAREM
Laudo Medico n1042/2014
Concessao: 15 dias
Periodo:30/04 /14 a 14/05 /14
Nome:MARCILEA DO CARMO SILVA COSTA
Matric:606944/3 Cargo:PROF
Lot:EE.VISC. S. FRANCO/BELEM
Laudo Medico n154618A/1
Concessao: 15 dias
Periodo:30/04 /14 a 14/05 /14
Nome:MARCILEA DO CARMO SILVA COSTA
Matric:606944/4 Cargo:ESP. EDUC
Lot:EE.VISC. S. FRANCO/BELEM
Laudo Medico n 154618A/2
Concessao: 12 dias
Periodo:14/04 /14 a 25/04 /14
Nome:MARIA CRISTINA GONCALVES
Matric:57208875/1 Cargo:ESP. EDUC
Lot:ET. MAG. BARATA/BELEM
Laudo Medico n153427A/1
Concessao:30 dias
Periodo:09/04 /14 a 08/05 /14
Nome:MICHELINE BANHOS DE OLIVEIRA
Matric:54190873/1 Cargo:PROF
Lot:EE.RIO BRANCO/BELEM
Laudo Medico n153057A/1
Concessao: 16 dias
Periodo:07/08 /14 a 22/08 /14
Nome:SHIRLEY BALESTEROS MIRANDA
Matric:5819261/2 Cargo:PROF
Lot:EE.ALBANIZIA O. LIMA/BELEM
Laudo Medico n157889A/1
Concessao: 30 dias
Periodo:04/08 /14 a 02/09 /14
Nome:SYMONE FIGUEIRA DE MAGALHAES
Matric:5214165/2 Cargo:PROF
Lot:CTR INF. EDUC/BELEM
Laudo Medico n25687/2014
Concessao: 30 dias
Periodo:04/08 /14 a 02/09 /14
Nome:EDIRCE MARIA DE SOUSA LEAO
Matric:353000/1 Cargo:PROF
Lot:EE.MARLUCE P. FERREIRA/BELEM
Laudo Medico n25676/2014
Concessao: 38 dias
Periodo:01/07 /14 a 07/08 /14
Nome:ANGELA MARIA DUARTE PIRES
Matric:731269/1 Cargo:SERV
Lot:DPT. EXEC. ORC. FINANC./BELEM
Laudo Medico n155979A/1
Concessao: 15 dias
Periodo:26/03 /14 a 09/04 /14
Nome:RAIMUNDO ESTEVAO NUNES DOS ANJOS
Matric:250082/2 Cargo:PROF
Lot:EE.SAO FRANC./OBIDOS
Laudo Medico n834/14


